

Integração Transmissora de Energia S.A. - INTESA

Informações Contábeis Intermediárias Referentes aos
Períodos de Três e Nove Meses Findos em
30 de Setembro de 2024 e Relatório do
Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Aos Acionistas e Administradores da
Integração Transmissora de Energia S.A. - INTESA

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Integração Transmissora de Energia S.A. - INTESA (“Companhia”), referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - “Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Base para conclusão com ressalva

Conforme divulgado na nota explicativa nº 11 às informações contábeis intermediárias, a Companhia iniciou a revisão do critério de cálculo referente ao passivo diferido de PIS/COFINS. Em 2024, foi realizado um ajuste no montante de R\$38.480 mil a débito do saldo do passivo diferido que, por se tratar de um efeito relativo a exercícios anteriores, foi registrado a crédito do patrimônio líquido. Conforme mencionado na referida nota explicativa, a Companhia está trabalhando na quantificação dos efeitos desse ajuste relativos ao exercício de 2023 e demais períodos acumulados, da forma aplicável, e avaliará a melhor forma de divulgação quando da conclusão dos trabalhos. Consequentemente, os requerimentos do CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, não foram plenamente atendidos, no que se refere sobretudo à adequada apresentação das informações contábeis intermediárias e eventuais efeitos de comparabilidade com os valores correspondentes.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about

A Deloitte fornece serviços de auditoria e asseguração, consultoria tributária, consultoria empresarial, assessoria financeira e consultoria em gestão de riscos para quase 90% das organizações da lista da Fortune Global 500® e milhares de outras empresas. Nossas pessoas proporcionam resultados mensuráveis e duradouros para ajudar a reforçar a confiança pública nos mercados de capitais e permitir aos clientes transformar e prosperar, e lideram o caminho para uma economia mais forte, uma sociedade mais equitativa e um mundo sustentável. Com base nos seus mais de 175 anos de história, a Deloitte abrange mais de 150 países e territórios. Saiba como os cerca de 457 mil profissionais da Deloitte em todo o mundo causam um impacto importante em www.deloitte.com.

Conclusão com ressalva sobre as informações contábeis intermediárias

Com base em nossa revisão, exceto pelo assunto acima mencionado no tópico Base para conclusão com ressalva, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias anteriormente referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1), aplicável à elaboração das informações contábeis intermediárias.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior e revisão dos valores correspondentes aos períodos de três e nove meses do exercício anterior

As informações contábeis intermediárias referidas anteriormente incluem informações contábeis correspondentes às demonstrações do resultado e do resultado abrangente relativas aos períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2023 e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativas ao período de nove meses findo naquela data, obtidas das informações contábeis intermediárias daquele período, e ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023, obtido das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins de comparação. A revisão das informações contábeis intermediárias dos períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2023 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram conduzidos sob a responsabilidade de outro auditor independente, que emitiu relatórios de revisão e de auditoria com datas de 08 de novembro de 2023 e 25 de março de 2024, respectivamente, sem ressalvas.

São Paulo, 8 de novembro de 2024


DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8


Renato Vieira Lima
Contador
CRC nº 1 SP 257330/O-5

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Em milhares de reais - R\$)

<u>ATIVO</u>	<u>Nota</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u>	<u>Nota</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	5	37.271	60.787	Fornecedores	8	4.537	2.194
Aplicações financeiras	6	60.169	118.826	Obrigações e encargos sobre folha de pagamento		486	530
Contas a receber de clientes		20.377	13.689	Debêntures	9	49.555	306.744
Impostos e contribuições a recuperar		842	907	Impostos e contribuições a recolher		1.909	1.248
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar		11.602	13.967	Impostos e contribuições sobre lucro a recolher	10	1.023	2.958
Adiantamentos a fornecedores		4.804	770	PIS e COFINS diferidos	11	-	9.559
Depósitos judiciais		320	244	Dividendos a pagar		-	2.943
Outros créditos a receber		3.916	7.253	Outros passivos circulantes		531	539
Ativos de contrato	7	116.831	125.373	Encargos setoriais		7.976	10.197
Total do ativo circulante		256.132	341.816	Participação nos lucros		56	563
				Outras contas a pagar		118	2.077
				Total do passivo circulante		66.191	339.552
NÃO CIRCULANTE							
Depósitos judiciais		32	32	NÃO CIRCULANTE			
Imobilizado		44	-	Debêntures	9	380.432	193.427
Ativos de contrato	7	739.543	749.970	PIS e COFINS diferidos	11	79.215	109.132
Total do ativo não circulante		739.619	750.002	Outros passivos não circulantes		9.535	10.152
				Imposto de renda e contribuições social diferidos	10	135.757	138.852
				Encargos setoriais		266	-
				Provisão para Riscos	13	21	-
				Total do passivo não circulante		605.226	451.563
				Patrimônio líquido			
				Capital social	12	143.790	143.790
				Reservas de lucros	12	180.544	156.913
				Total do patrimônio líquido		324.334	300.703
TOTAL DO ATIVO		995.751	1.091.818	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		995.751	1.091.818

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias.

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

PARA OS PERÍODOS DE TRÊS E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 DE 2023

(Em milhares de reais - R\$)

	Nota	01/07/2024 A 30/09/2024	01/01/2024 A 30/09/2024	01/07/2023 A 30/09/2023	01/01/2023 A 30/09/2023
Receita de implementação de infraestrutura, operação, manutenção e outras, líquidas	14	5.705	13.086	1.766	5.700
Receita de remuneração de ativos de contrato, líquida	14	20.223	50.089	40.129	107.799
Receita operacional líquida		25.928	63.175	41.895	113.499
Custo dos serviços prestados	15	(6.139)	(27.460)	(3.509)	(10.126)
LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO		19.789	35.715	38.386	103.373
Despesas gerais e administrativas	15	(581)	(2.553)	(469)	(953)
Outras Despesas operacionais		-	(21)	(7)	(7)
Total de despesas operacionais		(581)	(2.574)	(476)	(960)
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E IMPOSTOS SOBRE O LUCRO		19.208	33.141	37.910	102.413
Receitas financeiras	16	2.570	9.759	7.625	20.656
Despesas financeiras	16	(12.324)	(40.893)	(17.324)	(54.855)
Resultado financeiro		(9.754)	(31.134)	(9.699)	(34.199)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		9.454	2.007	28.211	68.214
Imposto de renda e contribuição social - correntes	10	(1.640)	(2.891)	(2.030)	(8.058)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	10	2.112	3.095	(4.417)	(5.013)
Impostos sobre o lucro		472	204	(6.447)	(13.071)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO		9.926	2.211	21.764	55.143

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias.

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADOS ABRANGENTES

PARA OS PERÍODOS DE TRÊS E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E DE 2023

(Em milhares de reais - R\$)

	01/07/2024 A 30/09/2024	01/01/2024 A 30/09/2024	01/07/2023 A 30/09/2023	01/01/2023 A 30/09/2023
Lucro (Prejuízo) líquido do período	9.926	2.211	21.764	55.143
Total resultados abrangentes	<u>9.926</u>	<u>2.211</u>	<u>21.764</u>	<u>55.143</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias.

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E DE 2023
 (Em milhares de reais - R\$)

	Nota	Capital social	Legal	Reservas de lucros				Dividendos adicionais propostos	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
				Reserva de lucros a realizar	Incentivos fiscais	Reserva para investimentos e expansão				
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		22.756	4.339	70.924	116.695	40.731	-	-	-	255.445
Aumento de capital		121.034	(4.339)	-	(116.695)	-	-	-	-	-
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	-	33.379	33.379
SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023		<u>143.790</u>	<u>-</u>	<u>70.924</u>	<u>-</u>	<u>40.731</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>33.379</u>	<u>288.824</u>
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		143.790	1.952	68.352	9.152	77.454	-	-	-	300.700
Realização de reserva de lucros		-	-	(17.057)	-	-	17.057	-	-	-
Pagamento de Dividendos		-	-	-	-	-	(17.057)	-	(17.057)	
Outros ajustes	11	-	-	-	-	-	-	-	38.480	38.480
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	-	2.211	2.211
SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024		<u>143.790</u>	<u>1.952</u>	<u>51.295</u>	<u>9.152</u>	<u>77.454</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>40.691</u>	<u>324.334</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias.

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
PARA OS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Em milhares de reais - R\$)

	30/09/2024	30/09/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro (Prejuízo) líquido do período	2.211	55.143
Ajuste para:		
Outros	(3)	4
Remuneração dos ativos de contrato	(56.961)	(126.667)
PIS e COFINS diferidos	(996)	5.402
Encargos de dívidas e juros	38.809	53.634
Rendimentos de aplicações financeiras	-	(21.646)
Imposto de renda e contribuição social (corrente)	3.916	8.058
Imposto de renda e contribuição social (diferidos)	(3.095)	5.013
Provisão para riscos	21	-
	<u>(16.098)</u>	<u>(21.059)</u>
Variações em:		
Contas a receber de clientes	(6.688)	149.743
Impostos e contribuições a recuperar	65	(11)
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar	2.365	2.156
Recebimento da Receita Anual Permitida - RAP (líquida de O&M)	75.930	-
Adiantamento a fornecedores	(4.034)	127
Depósitos judiciais	(76)	-
Outros créditos a receber	(98)	1.474
Serviços pedidos	3.435	82
Fornecedores	2.343	(24.332)
Partes Relacionadas	48	-
Obrigações e encargos sobre folha de pagamento	(44)	217
Participações nos lucros	(507)	(82)
Incentivos fiscais	(625)	(476)
Impostos e contribuições a recolher	661	(292)
Impostos e contribuição sobre o lucro a recolher	(5.129)	(1.274)
Encargos setoriais	(1.955)	1.638
Outras contas a pagar	(2.007)	(337)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	63.684	128.633
Imposto de renda e contribuição social pagos	(722)	(8.503)
Juros pagos de debêntures	<u>(43.993)</u>	<u>(57.084)</u>
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	<u>2.871</u>	<u>41.987</u>
FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aplicação financeira	58.657	(8.621)
Aquisição Imobilizado	<u>(44)</u>	<u>-</u>
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento	<u>58.613</u>	<u>(8.621)</u>
FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Amortização de principal das debêntures	(65.000)	-
Pagamento de dividendos	(20.000)	-
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	<u>(85.000)</u>	<u>-</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	60.787	54.742
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	37.271	88.108
AUMENTO (REDUÇÃO) EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	<u>(23.516)</u>	<u>33.366</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis intermediárias.

INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. - INTESA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Integração Transmissora de Energia S.A. (“Companhia” ou “INTESA”), sociedade anônima de capital fechado, foi constituída em 20 de dezembro de 2005, é controlada pela Infraestrutura e Energia Brasil S.A. (“IEB”), e tem por objetivo explorar e operar a concessão de serviço público de transmissão de energia elétrica para construção, montagem, operação e manutenção de instalações de transmissão, de acordo com o Edital do Leilão nº 01/2005 da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), consistente na:

- (a) LT Colinas - Miracema, 500kV, circuito simples - 173km.
- (b) LT Miracema - Gurupi 500kV, circuito simples - 255 km.
- (c) LT Gurupi - Peixe 2, 500kV, circuito simples - 72 km.
- (d) LT Peixe 2 - Serra da Mesa 2, 500 kV, circuito simples - 195 km.
- (e) Subestações Peixe 2 e Serra 2.

A Companhia tem prazo de duração equivalente ao prazo do Contrato de Concessão, ou o tempo necessário ao cumprimento de todas as obrigações decorrentes do Contrato de Concessão.

As informações básicas relacionadas ao Contrato de Concessão da Companhia são:

Número	Anos	Prazo	RAP 24/25	Índice Correção
002/2006	30	04/2036	R\$117.524	IPCA

A Receita Anual Permitida (RAP) é composta pelas remunerações das instalações objeto do Contrato de Concessão (citadas acima), e pelas instalações objeto de autorizações (reforços ou melhorias autorizadas pela ANEEL), conforme relação abaixo:

- REA nº 5.906/2016 - Substituição do banco de capacitores da subestação (SE) Peixe II.
- REA nº 6.259/2017 - Substituição do banco de capacitores da SE Miracema e Gurupi, e instalação reator de barra monofásico da SE Miracema.
- REA nº 7.761/2019 - Aquisição e instalação de dois conjuntos de baterias/retificadores de 48VCC independentes entre si para o sistema de Telecomunicações da SE Gurupi, Peixe 2 e Serra da Mesa 2, e chaveamento automático do banco de reatores de barra - RT8 da SE Miracema.

Conforme contrato de concessão, a partir do 16º ano de operação comercial (ciclo 2023/2024), a RAP sofreu uma redução de 50%.

1.1. Alteração do controle societário - compra e venda de ações

Em 1º de novembro de 2023, foi divulgado ao mercado que, conforme aprovado em reunião realizada pelo Conselho de Administração em 30 de outubro de 2023, foi celebrado o Contrato de Compra e Venda de ações entre a Equatorial Energia S.A. (Vendedora) e a IEB (Compradora), com interveniência e anuênciaria da “Caisse de Dépot et Placement du Québec” (CDPQ), por meio do qual as partes acordaram, dentre outras matérias, a aquisição de 100% das ações representativas do capital social da INTESA.

Em 21 de março de 2024, a Vendedora e a Compradora efetivaram o fechamento da operação, resultando na aquisição, pela Compradora, de 100% do capital social votante da Companhia.

2. CONTRATO DE CONCESSÃO

O Contrato de Concessão nº 02/2006 assinado entre a ANEEL e a Companhia, em 27 de abril de 2006, estabelece regras a respeito de tarifa, regularidade, continuidade, segurança, atualidade e qualidade dos serviços e do atendimento prestado aos consumidores. O Contrato de Concessão também estabelece como obrigações de desempenho a construção, manutenção e operação da infraestrutura de transmissão. O prazo de concessão é de 30 (trinta) anos, com vencimento em 26 de abril de 2036, podendo ser renovado por igual período, a critério exclusivo do poder concedente.

A Companhia está autorizada a operar por meio da Licença de Operação nº 1108/2012, com validade de 08 anos contados a partir de sua assinatura, tendo sido sua renovação requerida dentro do prazo mínimo estabelecido de 120 dias, antes do término da sua validade. O protocolo foi realizado na data de 27 de junho 2020, através da carta Intesa / Bsb / 052/2020. A licença de operação continua válida.

3. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS

3.1. Declaração de conformidade

As informações intermediárias foram preparadas de acordo com o CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07 (R1), emitida pelo CPC em novembro de 2023 na preparação das suas informações intermediárias. Desta forma, as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

A Companhia também se utiliza das orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela ANEEL, quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

A emissão das informações intermediárias foi autorizada pela Administração da Companhia em 8 de novembro de 2024.

3.2. Base de mensuração

As informações intermediárias da Companhia foram preparadas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos por meio de resultado, quando requerido nas normas.

3.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

As informações intermediárias da Companhia são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

4. POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

As práticas, políticas e os principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas adotadas na elaboração dessas informações intermediárias estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas nas demonstrações contábeis da Companhia, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, as quais foram divulgadas em 25 de março de 2024 e devem ser lidas em conjunto com essas demonstrações contábeis.

4.1. Novos pronunciamentos técnicos, revisões e interpretações ainda não vigentes

Revisadas e vigentes

Norma	Alteração	Vigência
CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis	Classificação de Passivos como Circulante ou Não Circulante	01.01.2024
CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis	Passivo Não Circulante com Covenants	01.01.2024
CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa	Acordos de Financiamento de Fornecedores	01.01.2024
CPC 06 - Operações de arrendamento mercantil	Passivo de arrendamento em uma transação de "Sale and Leaseback"	01.01.2024

A Administração da Companhia avaliou os pronunciamentos acima e não foram identificados impactos relevantes nas informações contábeis intermediárias.

Revisadas e ainda não vigentes

Norma	Alteração	Vigência
CPC 36 (R3) - Demonstrações Consolidadas		
CPC 18 (R2) - Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto	Venda ou Contribuição de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou Joint Venture	Não definida

A Administração da Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Caixa e depósitos bancários à vista	185	451
<u>Equivalentes de caixa</u>		
Certificado de Depósito Bancário - CDB (a)	37.086	60.336
Total	<u>37.271</u>	<u>60.787</u>

- (a) Os saldos de equivalentes de caixa referem-se a Certificados de Depósitos Bancários (CDB) e a aplicações em fundos de CDB's em instituições financeiras de primeira linha, com baixo risco de crédito. Tais aplicações estão disponíveis para utilização nas operações da Companhia, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Portanto, são ativos financeiros com liquidez imediata classificados como caixa e equivalentes de caixa, conforme CPC 03 (R3).

A carteira da Companhia é remunerada pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), logo, a rentabilidade média ponderada da carteira no período findo em 30 de setembro de 2024 equivale a 101% a.a. do CDI (102,93% a.a. do CDI em 31 de dezembro de 2023).

6. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
<u>Circulante</u>		
<u>Fundo de Investimento (a)</u>		
Cotas de fundos de investimento FIDC	-	525
Cotas de fundos de investimento	-	118.301
Fundo aberto	<u>60.169</u>	-
Total	<u>60.169</u>	<u>118.826</u>

- (a) Os fundos de investimentos representam operações de baixo risco em instituições financeiras de primeira linha, cujos ativos dos fundos possuem vencimentos superiores a três meses e/ou são mantidos com a finalidade de investimentos como a construção de projetos de infraestrutura para prestação de serviços da concessão. São compostos por diversos ativos visando melhor rentabilidade, tais como: títulos públicos e operações compromissadas. Em 2024, parte dos valores depositados nos fundos de investimentos foram resgatados para pagamento das debêntures em abril de 2024 - vide Nota Explicativa nº 9.

7. ATIVOS DE CONTRATO

Os ativos de contrato estão constituídos, conforme a seguir demonstrado:

	<u>30/09/2023</u>
Saldo Inicial 31.12.2022	895.788
Receita de remuneração do ativo de contrato	126.667
Realização do ativo de concessão (RAP)	<u>(145.515)</u>
Saldo Final 30.09.2023	<u>876.940</u>
	 <u>30/09/2024</u>
Saldo Inicial 31.12.2023	875.343
Receita de remuneração do ativo de contrato	56.961
Realização do ativo de concessão (RAP)	<u>(75.930)</u>
Saldo Final 30.09.2024	<u>856.374</u>
Circulante	116.831
Não circulante	<u>739.543</u>
Total	<u>856.374</u>

8. FORNECEDORES

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Materiais e serviços (a)	4.537	1.955
Partes relacionadas	-	4
Encargos de uso da rede elétrica	<u>-</u>	<u>235</u>
Total	<u>4.537</u>	<u>2.194</u>

- (a) A composição deve-se, substancialmente, a materiais, equipamentos e serviços contratados para manutenção das instalações de transmissão.

9. DEBÊNTURES

9.1 Movimentação das debêntures

A movimentação das debêntures no período está demonstrada a seguir:

	Passivo circulante	Passivo não circulante	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2023	306.744	193.427	500.171
Encargos	38.248	-	38.248
Transferência (a)	(187.005)	187.005	-
Amortização (a)	(65.000)	-	(65.000)
Pagamento de juros	(43.992)	-	(43.992)
Custo de captação (b)	560	-	560
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>49.555</u>	<u>380.432</u>	<u>429.987</u>

- (a) Em 13 de março de 2024, foi firmado o Primeiro Aditamento à Escritura Particular da 2ª Emissão de Debêntures da Companhia, onde ficou determinado o que segue:
 - (i) R\$65.000 foram amortizados em 01 de abril de 2024, conforme quadro acima, e;
 - (ii) O saldo do Valor Nominal Unitário será amortizado em 3 (três) parcelas, sendo a primeira amortização em 29 de março de 2027, a segunda amortização em 29 de março de 2028 e a última amortização na Data de Vencimento da 1ª Série, em 29 de março de 2029, e corrigido por CDI + 1,30%.
- (b) Refere-se à amortização do custo de transação/captação.

9.2. Características das debêntures

Emissão	Característica das debêntures	Série	Valor da emissão	Custo nominal	Data da emissão	Vencimento	30/09/2024		
							Passivo Circulante	Passivo não circulante	Total
1 ^a	(1)/(2)/(3)/(4)	1 ^a	100.000	IPCA + 5,42% a.a.	nov/18	out/25	49.555	45.432	94.987
2 ^a	(1)/(2)/(3)	1 ^a	250.000	CDI + 1,30% a.a.	mar/19	mar/29	-	185.000	185.000
2 ^a	(1)/(2)/(3)	2 ^a	150.000	CDI + 1,10% a.a.	mar/19	mar/26	-	150.000	150.000
							49.555	380.432	429.987

Características das Debêntures:

- (1) Emissão pública de debêntures simples
- (2) Não conversíveis em ações
- (3) Espécie Quirografária
- (4) Debêntures Incentivadas

A totalidade dos recursos obtidos da 1^a Emissão foram aplicados no custeio das despesas relativas ao aumento da capacidade dos Bancos de Capacitores Série da interligação Norte-Sul, de forma a eliminar a restrição de transferência de energia dos submercados Norte/Nordeste para o submercado Sudeste/Centro-Oeste. Já a totalidade dos recursos da 2^a Emissão foi destinada ao pré-pagamento da 2^a Série da 1^a Emissão de debêntures e gestão ordinária dos negócios da Companhia.

9.3. Cronograma de amortização da dívida

As parcelas relativas às debêntures e os seus vencimentos estão programados conforme descrito a seguir:

Vencimento		30/09/2024
	Valor	%
Circulante	49.555	12%
2025	45.581	11%
2026	150.000	35%
2027	61.667	14%
2028	61.667	14%
Após 2028	61.666	14%
Subtotal	380.581	88%
Custo de captação (não circulante)	<u>(149)</u>	0%
Não circulante	380.432	88%
 Total	 <u>429.987</u>	 <u>100%</u>

9.4. Covenants

As debêntures contratadas pela Companhia possuem covenants não financeiros e financeiros cujo não cumprimento durante o período de vigência poderá acarretar o vencimento antecipado dos contratos.

Abaixo estão apresentados os covenants financeiros presentes nos contratos de debêntures da Companhia e os indicadores obtidos em 30 de setembro de 2024:

<i>Covenants</i> debêntures	<i>1^a e 2^a Emissões</i>
1 ^a Dívida líquida/EBITDA ajustado:	4,2

O indicador acima obedece fidedignamente aos conceitos de dívida líquida e EBITDA ajustado, conforme conceitos acordados e expressos nos documentos contratuais. Estas informações visam unicamente dar conhecimento acerca dos indicadores apurados em conformidade com as definições ora acordadas.

A apuração dos covenants é realizada de forma trimestral e deve ser menor ou igual a 4,5. Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia cumpriu todas as obrigações e esteve dentro dos limites estipulados nos contratos.

10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES E DIFERIDOS

10.1. Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos passivos

	<u>Saldo em 31/12/2023</u>	<u>Reconhecimento no resultado</u>	<u>Saldo em 30/09/2024</u>
Custo/Receita - CPC 47	(140.455)	3.095	(137.360)
IRPJ/CSLL diferido outros	1.614	-	1.614
Provisão para participação nos lucros	(11)	-	(11)
Total	(138.852)	3.095	(135.757)

10.2. Conciliação da despesa com imposto de renda e contribuição social

A conciliação da despesa do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), nos períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 30 de setembro de 2023, está demonstrada conforme a seguir:

	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
	<u>IR /CS</u>	<u>IR /CS</u>
Lucro antes do IR e CSLL	2.007	68.214
Alíquotas nominais vigentes	34%	34%
Valores esperados	682	23.193
Impostos auto regularização (anos anteriores)	315	-
IRPJ subvenção governamental	(1.025)	(10.104)
Outros	232	18
IR E CSLL efetiva	204	13.071
Taxa Efetiva	10,16%	19,16%

10.3. Movimentação do imposto de renda e contribuição social a recolher

Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>2.958</u>
IRPJ e CSLL correntes do período	3.602
IRPJ /CSLL auto regularização	315
Pagamentos	(722)
Tributos retidos/antecipações IRPJ e CSLL	<u>(5.129)</u>
Saldo em 30 de setembro de 2024	1.023

11. PIS E COFINS DIFERIDOS

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 a movimentação dos saldos de PIS e COFINS diferidos estão apresentados da seguinte forma:

	<u>Passivo</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2022	112.732
Contrato de concessão (Amortização RAP)	(8.699)
Receita sobre Ativos Financeiros	14.658
Saldos em 31 de dezembro de 2023	118.691
Saldos em 31 de dezembro de 2023	118.691
Contrato de concessão (Amortização RAP)	(6.265)
Receita sobre Ativos Financeiros	5.269
Regularização Pis/Cofins Diferidos conforme saldo do ativo de contrato (a)	(38.480)
Saldos em 30 de setembro de 2024	79.215

- (a) A Companhia identificou uma inconsistência no cálculo dos valores de PIS/COFINS diferidos passivos, a qual resultou em um ajuste de R\$38.480, registrado diretamente a crédito no patrimônio líquido, por não estar relacionado às operações do período findo em 30 de setembro de 2024. A Administração está trabalhando na quantificação dos efeitos desse ajuste relativos a cada exercício anterior a 2024, e avaliará a melhor forma de divulgação quando da conclusão dos trabalhos.

12. CONTINGÊNCIAS

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante alguns tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões cíveis, trabalhistas, fiscais e ambientais

A Administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos externos e na análise das demandas judiciais pendentes, classificou os processos em curso como possíveis, com valores atualizados com base em 30 de setembro de 2024 conforme dados apresentados na tabela abaixo:

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Cível	191	-
Trabalhista	16	35
Fiscal	99	96
Ambiental	<u>13.666</u>	<u>9.286</u>
Total	<u>13.972</u>	<u>9.417</u>

12.1. Cíveis

Existem contingências cíveis, cuja probabilidade de perda em 30 de setembro de 2024 é avaliada como possível pela Administração, com base na análise da gerência jurídica da Companhia com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, para as quais não foi constituída provisão, no valor total atualizado de R\$191.

12.2. Trabalhistas

Existem contingências trabalhistas, cuja probabilidade de perda em 30 de setembro de 2024 é avaliada como possível pela Administração, com base na análise da gerência jurídica da Companhia com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, no valor total atualizado de R\$16, para as quais não foi constituída provisão.

12.3. Fiscais

Existem contingências fiscais, cuja probabilidade de perda em 30 de setembro de 2024 é avaliada como possível pela Administração, com base na análise da gerência jurídica da Companhia com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, no valor atualizado de R\$99, para as quais não foi constituída provisão, que discute a exigência de multa por atraso no pagamento de IRPJ e CSLL.

12.4. Ambientais

Existe contingência ambiental, cuja probabilidade de perda em 30 de setembro de 2024 é avaliada como possível pela Administração, com base na análise da gerência jurídica da Companhia com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, para as quais não foi constituída provisão, no valor atualizado de R\$13.666, referente à Ação Civil Pública que trata do descumprimento da condicionante 2.7 na Licença de Instalação nº 443/2007 expedida pelo IBAMA. O processo em questão, em 2024 foi reavaliado pela Administração da Companhia com base nessas atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais e atualizou os valores de possível perda.

13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

13.1. Capital Social

Em 30 de setembro de 2024, o capital subscrito e integralizado é de R\$143.790
(Em 31 de dezembro de 2023, o capital subscrito e integralizado era de R\$143.790).

Em 30 de setembro de 2024, o capital está representado por 170.000.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, todas em poder da Infraestrutura e Energia Brasil S.A. Cada ação ordinária corresponde um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia.

13.2. Remuneração da Administração

O pessoal-chave da Administração contava com três membros no Conselho da Administração e cinco membros na Diretoria Executiva, que foram remunerados pela antiga controladora Equatorial Transmissão S.A e compartilhadas com as controladas. A remuneração efetuada até o dia 20 de março de 2024, totalizou R\$7 mil (R\$197 mil em 31 de dezembro de 2023).

A partir do dia 21 de março de 2024, após a efetivação da compra da Companhia pela IEB, não houve remuneração da administração, que passou a ser remunerada diretamente pelos controladores.

14. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
<u>Receita de operação, manutenção e outras, líquidas</u>				
Receita de Operação e Manutenção	3.200	14.400	2.800	9.220
Outras receitas (a)	3.983	5.650	905	2.569
	7.183	20.050	3.705	11.789
Deduções				
PIS/COFINS corrente	(166)	(1.779)	(134)	(666)
ISS	(4)	(11)	(4)	(12)
Encargos do consumidor (b)	(1.308)	(5.174)	(1.801)	(5.411)
	(1.478)	(6.964)	(1.939)	(6.089)
Receita de operação, manutenção e outras, líquidas	5.705	13.086	1.766	5.700
<u>Receita de remuneração de ativo de contrato (c)</u>				
Remuneração de ativos de contrato	22.833	56.961	46.051	126.667
PIS/COFINS corrente	(498)	(3.655)	(1.662)	(7.151)
PIS/COFINS diferidos	(2.112)	(3.217)	(4.260)	(11.717)
Receita de remuneração de ativo de contrato, líquidas	20.223	50.089	40.129	107.799
Receita operacional líquida	25.928	63.175	41.895	113.499

- (a) Saldo refere-se substancialmente ao recebimento dos valores previstos no Contrato de Conexão às Instalações do Sistema de Transmissão (CCT) com a Enerpeixe S.A. assinados pelas partes em 2008.
- (b) Encargos setoriais definidos pela ANEEL e previstos em lei, destinados a incentivos com Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), constituição de Reserva Global de Reversão (RGR) dos serviços públicos, Taxa de Fiscalização e Conta de Desenvolvimento Energético.
- (c) Remuneração financeira proveniente da atualização dos ativos de contrato.

15. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS E DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024		
	Custo de O&M	Despesas gerais e administrativas	Custo de O&M	Despesas gerais e administrativas
Pessoal	(1.217)	(165)	(2.933)	(213)
Material	-	-	(916)	-
Serviços de terceiros (a)	(4.900)	(669)	(23.532)	(1.662)
Arrendamento e aluguéis	(22)	(2)	(76)	(2)
Outros	-	255	(3)	(677)
Total	<u>(6.139)</u>	<u>(581)</u>	<u>(27.460)</u>	<u>(2.553)</u>

	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023		
	Custo de O&M	Despesas gerais e administrativas	Custo de O&M	Despesas gerais e administrativas
Pessoal	(977)	(197)	(2.692)	(198)
Material	(319)	(1)	(519)	(1)
Serviços de terceiros	(2.176)	(272)	(6.784)	(571)
Arrendamento e aluguéis	(36)	(5)	(127)	(5)
Amortização do ativo intangível	(1)	-	(4)	-
Outros	-	6	-	(178)
Total	<u>(3.509)</u>	<u>(469)</u>	<u>(10.126)</u>	<u>(953)</u>

(a) A variação no período é decorrente principalmente dos (i) reparos das torres, (ii) aquisição de disjuntores, e (iii) investimentos no Sistema Especial de Proteção (SEP) ocorridos em 2024.

16. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	01/07/2024 a <u>30/09/2024</u>	01/01/2024 a <u>30/09/2024</u>	01/07/2023 a <u>30/09/2023</u>	01/01/2023 a <u>30/09/2023</u>
Rendimento de aplicações financeiras	2.554	10.084	7.997	21.646
PIS/COFINS sobre receitas financeiras	(125)	(476)	(372)	(1.007)
Outras receitas financeiras	141	151	-	17
Total de receitas financeiras	<u>2.570</u>	<u>9.759</u>	<u>7.625</u>	<u>20.656</u>
Encargos da dívida	(11.844)	(38.248)	(16.937)	(53.634)
Juros, multas s/ operação de energia	-	-	-	(2)
Outras despesas financeiras	(480)	(2.645)	(387)	(1.219)
Total de despesas financeiras	<u>(12.324)</u>	<u>(40.893)</u>	<u>(17.324)</u>	<u>(54.855)</u>
Saldo Final	<u>(9.754)</u>	<u>(31.134)</u>	<u>(9.699)</u>	<u>(34.199)</u>

17. SEGUROS

As coberturas de seguro foram contratadas pelos montantes a seguir, considerando a natureza de sua atividade e os riscos envolvidos em suas operações.

Em 30 de setembro de 2024, a companhia é beneficiaria das seguintes apólices de seguro:

	Vigência	Limite máx. indenizável
Responsabilidade Civil (*)	15/12/2023 a 15/12/2024	40.000
Riscos operacionais (*)	20/03/2024 a 20/03/2025	159.965

(*) Estas apólices cobrem as coligadas da Companhia.

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para eventuais sinistros considerando a natureza de suas atividades; para cobrir danos a terceiros, incluindo seus funcionários, além de seus bens tangíveis atrelados à concessão, inclusive as linhas de transmissão do projeto.

18. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

18.1. Considerações gerais

A Companhia efetuou análise dos instrumentos financeiros, que incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, fornecedores e debêntures, procedendo as devidas adequações em sua contabilização, quando necessário.

A administração desses instrumentos financeiros é realizada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado.

A Administração faz uso dos instrumentos financeiros visando remunerar ao máximo suas disponibilidades de caixa, manter a liquidez de seus ativos, proteger-se de variações de taxas de juros ou de câmbio e obedecer aos índices financeiros constituídos em seus contratos de financiamento (*covenants*), sendo eles dívida líquida sobre EBITDA ajustado.

18.2. Política de utilização de derivativos

A Companhia poderá utilizar-se de operações com derivativos apenas para conferir proteção às oscilações de indexadores macroeconômicos e conferir proteção às oscilações de cotações de moedas estrangeiras. Estas operações não são realizadas em caráter especulativo. Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possuía operações de instrumentos financeiros derivativos contratados.

18.3. Categoria e valor justo dos instrumentos financeiros

Os valores justos estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados.

A Companhia reconhece, quando aplicável, as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do exercício das demonstrações contábeis em que ocorreram as mudanças. Para o período findo em 30 de setembro de 2024 não ocorreram mudanças nas hierarquias e nas técnicas de avaliação do valor justo, em relação ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, conforme descrito no item a seguir.

a) Mensuração do valor justo

Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível.

Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros inclusos no balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 estão identificados conforme a seguir:

Ativo	Nível	Categoria dos instrumentos financeiros	30/09/2024		31/12/2023	
			Contábil	Mercado	Contábil	Mercado
Caixa e equivalentes de caixa	1	Custo amortizado Valor justo por meio do resultado	37.270	37.270	60.787	60.787
Aplicações financeiras	2	resultado Custo amortizado	60.169	60.169	118.826	118.826
Contas a receber de clientes	1		<u>20.377</u>	<u>20.377</u>	<u>13.689</u>	<u>13.689</u>
Total do ativo			<u><u>116.895</u></u>	<u><u>116.895</u></u>	<u><u>193.302</u></u>	<u><u>193.302</u></u>

Passivo	Nível	Categoria dos instrumentos financeiros	30/09/2024		31/12/2023	
			Contábil	Mercado	Contábil	Mercado
Fornecedores	1	Custo amortizado	4.537	4.537	2.194	2.194
Debêntures	1	Custo amortizado	429.987	430.249	500.171	499.240
Total do passivo			<u>433.891</u>	<u>434.153</u>	<u>502.365</u>	<u>501.434</u>

Caixa e equivalente de caixa - são classificados como custo amortizado e estão registrados pelos seus valores originais.

Aplicações financeiras - são classificados como de valor justo por meio do resultado. A hierarquia de valor justo dos investimentos de curto prazo é nível 2, pois em sua maioria, são aplicados em fundos de investimento onde os vencimentos limitam-se a doze meses, assim a Administração entende que seu valor justo já está refletido no valor contábil. Os fatores relevantes para avaliação ao valor justo são publicamente observáveis tais como CDI.

Contas a receber - decorrem diretamente das operações da Companhia, são classificados como custo amortizado, e estão registrados pelos seus valores originais sujeitos a provisão para perdas e ajustes a valor presente, quando aplicável.

Fornecedores - decorrem diretamente da operação da Companhia e são classificados como custo amortizado.

Debêntures - são classificadas como custo amortizado e estão contabilizados pelo seu valor amortizado. Para fins de divulgação, as debêntures tiveram seus valores de mercado calculados com base em taxas de mercado secundário da própria dívida ou dívida equivalente, divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBIMA) e B3 S.A.

18.4. Gerenciamento dos riscos financeiros

O Conselho de Administração da Companhia tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. A Administração da Companhia define a forma de tratamento e os responsáveis por acompanhar cada um dos riscos levantados, para sua prevenção e controle.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas suas atividades. A Companhia através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

Para o período findo em 30 de setembro 2024, não houve mudança nas políticas de gerenciamento de risco em relação ao exercício anterior.

19. EVENTOS SUBSEQUENTES

No dia 15 de outubro de 2024 houve evento de pagamento de amortização e juros da 1ª Série da 1ª Emissão de debêntures no valor de R\$50,7 milhões.
